
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 03 de abril de 2024 Edição Nº: 4214 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: A Secretaria de Infraestrutura, 

Transportes e Urbanismo do Município de Jaguaribe, através do Sr. Charles de Lima 

Nunes, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação 

cumprida todas as exigências do procedimento de licitação, cujo objeto é 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A REALIZAR A PRIMEIRA ETAPA 

DO PROJETO DE URBANIZAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DA AVENIDA 8 DE 

NOVEMBRO NA SEDE DO MUNICÍPIO, JUNTO A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DE JAGUARIBE/CE, 

vem, ADJUDICAR E HOMOLOGAR o presente Processo Administrativo de Licitação, 

na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 19.02.01/2024 para 

que produza os devidos efeitos legais e jurídicos. Assim, nos termos da legislação 

vigente, fica o presente processo ADJUDICADO e HOMOLOGADO em favor da 

BRIMAX ENGENHARIA LTDA sagrou-se vencedora pelo Valor Global de R$ 

5.694.158,06 (CINCO MILHÕES, SEISCENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL, 

CENTO E CINQUENTA E OITO REAIS E SEIS CENTAVOS) Jaguaribe/CE, 01 de 

abril de 2024. Charles de Lima Nunes. Secretaria de Infraestrutura, Transportes e 

Urbanismo. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: A Secretaria de Infraestrutura, 

Transportes e Urbanismo e do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do 

Instrumento Contratual resultante da CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA 

Nº 19.02.01/2024. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A REALIZAR A PRIMEIRA ETAPA DO 

PROJETO DE URBANIZAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DA AVENIDA 8 DE 

NOVEMBRO NA SEDE DO MUNICÍPIO, JUNTO A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DE JAGUARIBE/CE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.001.0601.15.451.0025.1.013 ELEMENTO DE 

DESPESA: 4.4.90.51.00 VALOR GLOBAL: R$ 5.694.158,06 (CINCO MILHÕES, 

SEISCENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL, CENTO E CINQUENTA E OITO 

REAIS E SEIS CENTAVOS) PRAZO DE EXECUÇÃO: 270 (duzentos e setenta) dias 

VIGENCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024. CONTRATADO: 

BRIMAX ENGENHARIA LTDA ASSINA PELA CONTRATADA: DANIEL DE 

SOUSA VALE ASSINA PELA CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES 

Jaguaribe/CE, 01 de abril de 2024. Charles de Lima Nunes. Secretaria de 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 054.1, DE 01 DE MARÇO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 825/2024, de 

22/01/2024, do servidor público municipal, Sr. REUDSON NUNES DA SILVA, 

brasileiro, solteiro, identidade nº ***77004030 SSP-CE e CPF ***.832.943-**, admitido 

em 22/01/2024, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula nº 00061982, 

lotado na Secretaria de Educação, em 01 de março de 2024, conforme preceitua o art. nº 

41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de março de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 054.2, DE 01 DE MARÇO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 645/2024, de 

22/01/2024, da servidora pública municipal, Sra. GLAUCIA SALVINO DA SILVA, 

brasileira, solteira, identidade nº ***1019008537 SSP-CE e CPF ***.174.203-**, 

admitida em 22/01/2024, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 

00061669, lotada na Secretaria de Educação, em 01 de março de 2024, conforme 

preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de 

março de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 054.3, DE 01 DE MARÇO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 652/2024, de 

22/01/2024, do servidor público municipal, Sr. IGOR FERREIRA FREITAS, 

brasileiro, solteiro, identidade nº ***74386179 SSP-CE e CPF ***.368.313-**, admitido 

em 22/01/2024, ocupante do cargo de Monitor Pedagógico, matrícula nº 00061695, 

lotado na Secretaria da Educação e Cultura, em 01 de março de 2024, conforme preceitua 

o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de 

março de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 054.4, DE 01 DE MARÇO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 647/2024, de 

22/01/2024, da servidora pública municipal, Sra. GREICE ADRIANA DIOGENES 

MARIANO, brasileira, casada, identidade nº ***1030023105 SSP-CE e CPF 

***.215.573-**, admitida em 22/01/2024, ocupante do cargo de Monitor Pedagógico, 

matrícula nº 00061919, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, em 01 de março de 

2024, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em 

caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 01 de março de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 054.5, DE 01 DE MARÇO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 654/2024, de 

22/01/2024, da servidora pública municipal, Sra. IVLADIA MARTINS DA SILVA, 

brasileira, solteira, identidade nº ***372035 SSP-CE e CPF ***.458.073-**, admitida 

em 22/01/2024, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 

00061474, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, em 01 de março de 2024, 

conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter 

irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 01 de março de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 064/2024, DE 26 DE MARÇO DE 2024. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, 

de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, MARIA 

JOSE PEIXOTO VIEIRA, identidade nº ***716255** SSP-CE e CPF ***. 350.693-

**, ocupante do cargo de SUPERVISOR DE GESTÃO DE PESSOAS -  NÍVEL - 

DAS-6, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura– SEDUC.REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 26 de março de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 065/2024, DE 27 DE MARÇO DE 2024. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, 

de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, 

ALANNE KELLY OLIVEIRA DE MOURA, identidade nº ***70980289 SSP-CE e 

CPF ***.766.863-**, ocupante do cargo de AUXILIAR TÉCNICO DOS 

BENEFÍCIOS EVENTUAIS-  NÍVEL - DAS-6, da Secretaria Municipal do Trabalho e 

Assistência Social– SETAS.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 27 de março de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 066/2024, DE 27 DE MARÇO DE 2024. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, 

de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, 

CIBELLY SOUSA DOURADO, identidade nº ***05005011 SSP-CE e CPF 

***.584.633-**, ocupante do cargo de CHEFE DE UNIDADE DE EXPEDIENTE E 

PROTOCOLO-  NÍVEL - DAS-8, do Gabinete do Prefeito- GAP.REGISTRE-



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 03 de abril de 2024 Edição Nº: 4214 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

SE,PUBLIQUE-SE,CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 27 de março de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 067/2024, DE 27 DE MARÇO DE 2024. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, 

de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, ANA 

LETICIA CARVALHO DE SOUZA, identidade nº ***79055863 SSP-CE e CPF 

***.116.543-**, ocupante do cargo de COORDENADOR DE PROCESSOS 

DISCIPLINARES ADMINISTRATIVOS -  NÍVEL - DAS-7, da Controladoria e 

Ouvidoria Geral do Município- COGM. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 27 de março de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 067.1, DE 27 DE MARÇO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO a aposentadoria por Tempo de Contribuição 

pelo Regime Geral da Previdência da servidora MARIA AUXILIADORA DE SOUSA 

NUNES, Auxiliar de Serviços Educacionais, matrícula 00102911; RESOLVE: Art. 1º. 

Exonerar a servidora pública municipal Sra. MARIA AUXILIADORA DE SOUSA 

NUNES, brasileira, solteira, identidade nº ***733592 SSP-CE e CPF ***.618.183-**, 

admitida em 01/07/1989, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Educacionais, 

matrícula 00102911, lotada na Secretaria da Educação e Cultura a partir de 27/03/2024, 

conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em 

caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 27 de março de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 067.2, DE 27 DE MARÇO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 330/2024, de 

02/01/2024, da servidora pública municipal, MARIA DAS CANDEIAS DIÓGENES 

DE LIMA, brasileira, casada, identidade nº ***40191183** SSP-CE e CPF 

***.394.523-**, admitida em 02/01/2024, ocupante do cargo de Agente Social, matrícula 

nº 00062249, lotada na Secretaria do Trabalho e Assistência Social, em 27 de março de 

2024, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em 

caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 27 de março de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL O GABINETE DO PREFEITO da 

Prefeitura Municipal de JAGUARIBE, torna público o Extrato do TERCEIRO ADITIVO 

ao Contrato Nº 09.03.02/2022, resultante do PREGÃO PRESENCIAL Nº 09.03.02/2022. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 

CONTRATADA: P H FERNANDES GUEDES EIRELI – ME DATA DA 

ASSINATURA DO ADITIVO: 01/02/2024 VALOR DO ADITIVO: R$ 40.320,00 

(QUARENTA MIL TREZENTOS E VINTE REAIS) PROCEDIMENTO 

LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL N° 09.03.02/2022 OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE COPA E COZINHA PARA ATENDER AS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

PERCENTUAL EM REALAÇÃO AO CONTRATO INICIAL: 4,48% (QUATRO 

INTEIROS VIRGULA QUARENTA E OITO CENTÉSIMOS POR CENTO) 

ASSINA PELO CONTRATANTE: FRANCISCO JOSÉ SOARES MOURÃO 

CARGO: SECRETÁRIO DE ESPORTE E JUVENTUDE ASSINA PELA 

CONTRATADA: PAULO HENRIQUE FERNANDES GUEDES Jaguaribe - CE, 01 

de Fevereiro de 2024. FRANCISCO JOSÉ SOARES MOURÃO SECRETÁRIO DO 

ESPORTE E JUVENTUDE. 

 

***  ***  *** 

 
PORTARIA Nº 072, DE 01 DE ABRIL DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 356/2024, de 

02/01/2024, da servidora pública municipal, MARIANA PARENTE JUCA, brasileira, 

solteira, identidade nº ***50991442** SSP-CE e CPF ***. 033.353-**, admitida em 

02/01/2024, ocupante do cargo de Agente Social, matrícula nº 00062254, lotada na 

Secretaria do Trabalho e Assistência Social, em 01 de abril de 2024, conforme preceitua 

o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de abril 

de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA: O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE JAGUARIBE, torna público que realizará as 09:00, do dia 08 de abril de 

2024, no endereço eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, dispensa nº 2024040201-

DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO 

DE SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO PARA ATENDER ÀS 

NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 

JAGUARIBE.   Aviso de Contratação Direta à disposição na Comissão de Contratação, 

no endereço: Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe - Ceará, 03 de abril de 2024. 

Janice Lopes Góes AGENTE DE CONTRATAÇÃO MATRICULA Nº 130. 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria de 

Desenvolvimento Rural, Agricultura e Meio Ambiente, torna público o extrato do 

SEGUNDO ADITIVO N.º 09.11.01/2023, resultante do DISPENSA DE LICITAÇÃO 

nº 09.11.01/2023:  UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 

MELHORIAS NO CANIL MUNICIPAL DE JAGUARIBE PRAZO DE VIGÊNCIA 

DO ADITIVO: ATÉ 29 DE FEVEREIRO DE 2024. CONTRATADO (A): AF 

CONSTRUÇÃO LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA:  ANTÔNIO AECINEY 

DIÓGENES ALMEIDA ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ RICARDO 

MENDES DE SOUSA Jaguaribe-CE, 31 de Janeiro de 2024. José Ricardo Mendes de 

Sousa SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E 

MEIO AMBIENTE. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria de 

Desenvolvimento Rural, Agricultura e Meio Ambiente, torna público o extrato do 

TERCEIRO ADITIVO N.º 09.11.01/2023, resultante do DISPENSA DE LICITAÇÃO 

nº 09.11.01/2023:  UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 

MELHORIAS NO CANIL MUNICIPAL DE JAGUARIBE PRAZO DE VIGÊNCIA 

DO ADITIVO: ATÉ 31 DE MARÇO DE 2024. CONTRATADO (A): AF 

CONSTRUÇÃO LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA:  ANTÔNIO AECINEY 

DIÓGENES ALMEIDA ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ RICARDO 

MENDES DE SOUSA Jaguaribe-CE, 29 de fevereiro de 2024. José Ricardo Mendes de 

Sousa SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E 

MEIO AMBIENTE. 

 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria de 

Desenvolvimento Rural, Agricultura e Meio Ambiente, torna público o extrato do 

QUARTO ADITIVO N.º 09.11.01/2023, resultante do DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 

09.11.01/2023:  UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 

MELHORIAS NO CANIL MUNICIPAL DE JAGUARIBE PRAZO DE VIGÊNCIA 

DO ADITIVO: ATÉ 30 DE ABRIL DE 2024. CONTRATADO (A): AF 

CONSTRUÇÃO LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA:  ANTÔNIO AECINEY 

DIÓGENES ALMEIDA ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ RICARDO 

MENDES DE SOUSA Jaguaribe-CE, 27 de março de 2024. José Ricardo Mendes de 

Sousa SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E 

MEIO AMBIENTE. 

 

***  ***  *** 
 


